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전주지곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-28 예산액 2,563,493,000

제2023학년도 전주지곡초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,986,081,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,563,493,000원”으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,918,425 1,322,164 596,261

1.지방교육행정기관이전수입 1,915,825 1,322,164 593,661

1.교육비특별회계전입금수입 1,915,825 1,322,164 593,661

1.교육비특별회계전입금 1,915,825 1,322,164 593,661

1.학교운영비전입금 756,207 756,207 0

2.목적사업비전입금 1,159,618 565,957 593,661
(성립전_1추)친환경농산물지원 : 32,795,000원

 * 1교 =
32,795,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

3,748,000원 * 1교 =
3,748,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)교수학습 여건개선 : 38,000,000

원 * 1교 =
38,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 45,600,000원 *

 1교 =
45,600,000

돌봄교실운영비 : -45,600,000원 * 1교 = -45,600,000

(성립전_1추)책걸상 및 사물함등확충 : 

114,140,000원 * 1교 =
114,140,000

(성립전_1추)미래학년운영 : 6,000,000원 * 1

교 =
6,000,000

(성립전_1추)책읽는교실 운영비 : 2,100,000원

 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)두드림학교운영 : 7,500,000원 * 

1교 =
7,500,000

(성립전_1추)초등학교 수상안전 운영비 : 

26,080,000원 * 1교 =
26,080,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충  : 

54,982,000원 * 1교 =
54,982,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

비 : 950,000원 * 1교 =
950,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 45,600,000원

 * 1교 =
45,600,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 45,600,000

원 * 1교 =
45,600,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

4,522,000원 * 1교 =
4,522,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비  :

 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)배움터 자원봉사자 : 6,720,000원

 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)2023학년도 테마식 현장체험학습

비 : 37,400,000원 * 1교 =
37,400,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

20,812,000원 * 1교 =
20,812,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)탄소중립 실천학급 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

5,768,000원 * 1교 =
5,768,000

(성립전_1추)교육환경개선사업(대응투자) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)주민참여예산공모사업 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)무선AP추가구축비 : 11,976,000원

 * 1교 =
11,976,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기 프로그램 운영

비 : 9,100,000원 * 1교 =
9,100,000

(성립전_1추)초등 교사교육과정 실천 지원 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)엄마품온종일돌봄교실운영 지자체

 지원금  : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

30,268,000원 * 1교 =
30,268,000

2.기타이전수입 2,600 0 2,600

1.기타공공이전수입 2,600 0 2,600

1.기타공공지원금 2,600 0 2,600

1.기타공공지원금 2,600 0 2,600
(성립전_1추)전주다움교육과정운영 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)교육실습생 운영 지원금 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

2.자체수입 633,917 648,917 -15,000

1.학부모부담수입 629,117 644,117 -15,000

1.수익자부담수입 629,117 644,117 -15,000

1.급식비 93,793 93,793 0

1.급식비 51,313 51,313 0

2.우유급식비 42,480 42,480 0

2.방과후학교활동비 464,670 479,670 -15,000

1.방과후학교활동비 464,670 479,670 -15,000 독서논술부(부서폐지) : -12,960,000원 = -12,960,000

독서논술부교재비(부서폐지) : -2,040,000원 = -2,040,000

무용부(부서명변경) : -18,720,000 = -18,720,000

방송댄스부 : 26,000원*60명*12월= 18,720,000

3.현장체험학습비 61,304 61,304 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 61,304 61,304 0

4.졸업앨범비 9,350 9,350 0

1.졸업앨범비 9,350 9,350 0

2.행정활동수입 4,800 4,800 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.기타행정활동수입 4,200 4,200 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

3.기타수입 11,151 15,000 -3,849

1.전년도이월금 11,151 15,000 -3,849

1.순세계잉여금 11,151 15,000 -3,849

1.순세계잉여금 11,151 15,000 -3,849

1.순세계잉여금 11,151 15,000 -3,849 순세계잉여금 : -3,849,810원*1회= -3,849,000

세입합계 2,563,493 1,986,081 577,412
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,328 6,560 5,768

1.기타 교직원보수 5,768 0 5,768

1.교직원대체인건비 5,768 0 5,768

1.교원대체인건비 5,768 0 5,768

1.기간제교원인건비 5,768 0 5,768
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

5,767,470원*1교=
5,768,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,560 6,560 0

1.교직원역량강화 5,000 5,000 0

1.직무연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교직원복지 1,560 1,560 0

1.동호회지원 1,560 1,560 0

1.교직원복지비 1,560 1,560 0

2.학생복지/교육격차 해소 962,693 860,346 102,347

1.급식 관리 752,036 660,511 91,525

1.학교급식운영 752,036 660,511 91,525

1.급식재료구입비 583,726 547,183 36,543

1.급식용식재료비 583,726 547,183 36,543
(성립전_1추)친환경농산물비(목적) : 

32,795,000원*1회=
32,795,000

(성립전_1추)바이전주부식비(목적) : 

3,748,000원*1회=
3,748,000

2.우유급식비 42,480 42,480 0

1.우유급식비 42,480 42,480 0

3.급식운영비 125,069 70,087 54,982

1.일반수용비 45,287 45,287 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.비품구입비 67,982 13,000 54,982
(성립전_1추)노후급식기구등교체 등(목적)

 : 54,982,000원*1회=
54,982,000

4.대체인건비 761 761 0

1.기간제근로자인건비 761 761 0

2.보건관리 76,368 65,546 10,822
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 44,232 34,610 9,622

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 13,450 13,450 0

1.학생복지비 13,450 13,450 0

3.보건실운영 19,300 16,300 3,000

1.일반수용비 1,110 1,110 0

2.학생복지비 15,040 15,040 0

3.비품구입비 3,150 150 3,000
(성립전_1추)자동심장충격기 구입비(목적)

 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비(목

적) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

4.보건교육 4,760 4,760 0

1.운영수당 4,160 4,160 0

2.교육운영비 600 600 0

5.코로나19대응 4,522 0 4,522

1.운영수당 4,522 0 4,522
(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

2,261,000원*2명=
4,522,000

6.[국고]흡연예방금연실천학교 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)흡연예방교육 : 55,000 원*38

학급=
2,090,000

(성립전_1추)관련물품구입 : 10,000 원*1

회=
10,000

2.학교환경위생관리 32,136 30,936 1,200

1.먹는물관리 8,856 8,656 200

1.일반수용비 8,856 8,656 200
정수기및저수조수질검사 : 200,000원*1회 

=
200,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 22,400 21,400 1,000

1.일반수용비 22,400 21,400 1,000 (자체)방역소독비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.학생복지 134,289 134,289 0

1.학생복지운영 134,289 134,289 0

1.졸업앨범제작 9,350 9,350 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 9,350 9,350 0

2.학생교과서구입 124,939 124,939 0

1.기간제근로자인건비 675 675 0

2.교육운영비 124,264 124,264 0

3.기본적 교육활동 302,067 172,819 129,248

1.교과 활동 149,558 84,210 65,348

1.교과활동지원 102,448 64,680 37,768

1.학습준비물구입 37,480 37,480 0

1.학습준비물 37,480 37,480 0

2.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

3.교과전담운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.배움과 성장의 날 운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

3.일반업무추진비 800 800 0

5.학교자율선택과정 운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

2.일반업무추진비 300 300 0

6.교사교육과정운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

7.기후변화 교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.교과보충프로그램운영 30,268 0 30,268

1.운영수당 27,660 0 27,660 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*922시간 = 27,660,000

2.교육운영비 2,608 0 2,608
(성립전_1추)운영물품 구입비 : 76,250원

*20회 =
1,525,000

(성립전_1추)간식비 : 108,290원*10회 = 1,083,000
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9.두드림학교운영 7,500 0 7,500

1.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*1명*주8시

간*20주=
5,600,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)운영물품구입비 : 200,000원

*9회=
1,800,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원x2회= 100,000

2.과학 교과활동 10,880 10,880 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 9,880 9,880 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학습준비물 6,080 6,080 0

3.[국고]체육 교과활동 28,180 1,600 26,580

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.수상안전교육 26,080 0 26,080

1.교육운영비 26,080 0 26,080
(성립전_1추)4학년수상안전교육 운영비 : 

80,000*169명=
13,520,000

(성립전_1추)3학년수상안전교육 운영비 : 

80,000*157명=
12,560,000

3.육성종목운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)학생선수지원물품비 : 

100,000원x5개=
500,000

4.예술 교과활동 1,000 0 1,000

1.교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 악기수리비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

5.외국어 교과활동 7,050 7,050 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.영어캠프운영 730 730 0

1.운영수당 330 330 0

2.교육운영비 400 400 0
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3.영어학습체험센터활동 5,320 5,320 0

1.교육운영비 5,320 5,320 0

2.창의적 체험활동 152,509 88,609 63,900

1.자율활동 51,120 24,620 26,500

1.학생회활동지원 5,100 5,100 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.학생복지비 1,700 1,700 0

2.학예회 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

3.학급교육활동경비 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

4.체육대회 5,080 5,080 0

1.교육운영비 5,080 5,080 0

5.전주다움교육과정 2,400 0 2,400

1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*6학

급=
420,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*3명= 30,000

2.교육운영비 1,830 0 1,830
(성립전_1추)프로그램체험비(재료비) : 

10,000원*155명=
1,550,000

(성립전_1추)운영물품 구입비 : 280,000원

*1회=
280,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*6명*2회

=
120,000

6.미래학년운영비 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)미래학년 운영비(1학년) : 

22,500원*120명=
2,700,000

(성립전_1추)미래학년 운영비(6학년) : 

13,500원*200명=
2,700,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)학년 협의회비(1학년) : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)학년 협의회비(6학년) : 

100,000원*3회=
300,000

7.따뜻한학급만들기 9,100 0 9,100

1.교육운영비 9,100 0 9,100
(성립전_1추)운영 물품 구입비 : 350,000

원*26학급=
9,100,000

8.교사교육과정실천학교운영지원 9,000 0 9,000

1.교육운영비 8,550 0 8,550
(성립전_1추)운영 물품 구입 : 171,000원

*25학급*2회=
8,550,000
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2.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)협의회비 : 9,000원*25명*2회

=
450,000

2.현장체험학습활동 99,664 62,264 37,400

1.수학여행 37,400 0 37,400

1.교육운영비 37,400 0 37,400
(성립전_1추)수학여행지원비 : 37,400,000

원*1회=
37,400,000

2.현장학습 62,264 62,264 0

1.여비 960 960 0

2.교육운영비 61,304 61,304 0

3.진로활동 1,725 1,725 0

1.자기이해활동 1,725 1,725 0

1.교육운영비 1,725 1,725 0

4.선택적 교육활동 644,876 522,664 122,212

1.방과후학교 운영 601,922 479,910 122,012

1.방과후학교운영 526,270 479,670 46,600

1.교과프로그램 464,670 479,670 -15,000

1.운영수당 355,680 368,640 -12,960 독서논술부(부서폐지) : -12,960,000원 = -12,960,000

무용부(부서명변경) : -18,720,000원 = -18,720,000

방송댄스부 : 26,000원*60명*12월= 18,720,000

2.교육운영비 108,990 111,030 -2,040
독서논술부교재비(부서폐지) : -2,040,000

원 =
-2,040,000

2.방과후학교활동비지원 16,000 0 16,000

1.교육운영비 16,000 0 16,000
(성립전_1추)방과후학교자유수강권(목적)

 : 16,000,000원*1회=
16,000,000

3.방과후학교 활동비 45,600 0 45,600

1.일반수용비 3,900 0 3,900 프린트토너구입 : 90,000원*10회 = 900,000

방과후학교봉투제작 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

사무용품구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.운영수당 32,000 0 32,000 (성립전_1추)수강료지원 : 4,000*8,000회= 32,000,000

3.전기요금 3,300 0 3,300
(성립전_1추)시설사용료(공공요금,난방비)

 : 550,000*6월=
3,300,000

4.교육운영비 3,850 0 3,850 프린트토너구입비 : -900,000원 = -900,000

(성립전_1추)프린트토너구입비 : 

90,000*10회=
900,000
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방과후학교운영물품 : -3,000,000원 = -3,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영물품 : 

1,712,500*4회=
6,850,000

5.학생복지비 300 0 300 (성립전_1추)방역물품구입 : 300,000*1회= 300,000

6.기간제근로자법정부담금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)강사고용보험 : 2,000,000*1

회=
2,000,000

7.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)강사협의회및면접 : 250,000

원*1회=
250,000

2.돌봄교실운영 75,652 240 75,412

1.돌봄교실운영 69,652 240 69,412

1.기간제근로자인건비 3,240 240 3,000
(성립전_1추)돌봄전담사대체인건비(목적)

 : 60,000원*50회=
3,000,000

2.일반수용비 2,000 0 2,000 돌봄교실운영비(목적) : 500,000원*4실 = 2,000,000

3.교육운영비 64,412 0 64,412
(성립전_1추)위탁프로그램운영비(목적) : 

2,550,000원*12월=
30,600,000

(성립전_1추)위탁프로그램운영비(목적) : 

2,550,000원*12월=
30,600,000

위탁프로그램운영비(목적) : -30,600,000

원 =
-30,600,000

(성립전_1추)교재교구재료비(목적) : 

3,250,000원*4실=
13,000,000

교재교구재료비(목적) : -13,000,000원 = -13,000,000

(성립전_1추)교재교구재료비(목적) : 

3,250,000원*4실=
13,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(목적) : 

500,000*4실=
2,000,000

돌봄교실운영비(목적) : -4,000,000원 = -4,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(목적) : 

500,000원*4실=
2,000,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비(목적) : 

2,000원*86명*121일=
20,812,000

2.엄마품온종일돌봄교실(보조금) 6,000 0 6,000

1.운영수당 560 0 560
(성립전_1추)특강프로그램강사비 : 35,000

원*4실*4회=
560,000

2.교육운영비 5,440 0 5,440
(성립전_1추)특강프로그램체험재료비 : 

64,760원*84명=
5,440,000

2.독서활동 42,754 42,754 0

1.독서활동운영 42,754 42,754 0

1.도서구입 34,200 34,200 0

1.도서구입비 34,200 34,200 0

2.도서관운영 5,954 5,954 0

1.교육운영비 5,154 5,154 0
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2.학생복지비 800 800 0

3.독서행사 2,600 2,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 200 0 200

1.기타선택적교육운영 200 0 200

1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)사서교사 교육 실습비 : 

50,000원*2회 =
100,000

(성립전_1추)영양교사 교육 실습비 : 

50,000원*2회 =
100,000

5.교육활동 지원 289,143 78,537 210,606

1.교무업무 운영 18,351 18,351 0

1.교무학사운영 18,351 18,351 0

1.교무학사운영 7,431 7,431 0

1.교육운영비 5,431 5,431 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.입학식 및 졸업식 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

3.환경정리 9,180 9,180 0

1.일반수용비 9,180 9,180 0

2.생활지도운영 35,730 20,060 15,670

1.학생생활상담지도 19,660 3,990 15,670

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원*1교=
6,720,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비3,990 3,990 0

1.교육운영비 3,990 3,990 0

3.교통관련학부모안전도우미 950 0 950

1.일반수용비 900 0 900 (성립전_1추)운영용품비 : 180,000원*5회= 900,000

2.여비 50 0 50
(성립전_1추)학부모교육여비 : 10,000원*5

회=
50,000
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4.교육복지사업운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 3,160 0 3,160
(성립전_1추)개인상담프로그램강사비 : 

50,000원*2명*12회=
1,200,000

(성립전_1추)집단상담 프로그램강사비(푸

드테라피) : 35,000원*2시간*8회=
560,000

(성립전_1추)집단상담 프로그램강사비(보

드게임) : 105,000원*8회=
840,000

(성립전_1추)자립교육 프로그램강사비(반

찬만들기) : 35,000원*2시간*8회=
560,000

2.교육운영비 4,840 0 4,840
(성립전_1추)개인상담 프로그램검사비 : 

350,000원*1명=
350,000

(성립전_1추)사제멘토링프로그램활동비 : 

30,000원*9팀*5회=
1,350,000

(성립전_1추)집단상담 프로그램재료비(푸

드테라피) : 15,000원*9명*8회=
1,080,000

(성립전_1추)집단상담 프로그램간식비(보

드게임) : 3,000원*6회*2회=
36,000

(성립전_1추)자립교육 프로그램재료비(반

찬만들기) : 15,000원*9명*8회=
1,080,000

(성립전_1추)자립교육 프로그램운영비(반

찬만들기) : 16,000원*9명=
144,000

(성립전_1추)긴급지원물품구입비 : 

100,000원*8명=
800,000

2.학교폭력예방 9,940 9,940 0

1.학교폭력관련연수지원 480 480 0

1.운영수당 480 480 0

2.안전한학교환경구축 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.안심알리미서비스 8,160 8,160 0

1.일반수용비 8,160 8,160 0

3.학생안전교육 6,130 6,130 0

1.안전교육 6,130 6,130 0

1.교육운영비 6,130 6,130 0

3.연구학교 운영 24,100 0 24,100

1.연구학교운영 24,100 0 24,100

1.책읽는교실 2,100 0 2,100

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)운영 물품 구입 : 16,000원

*20종*2회=
640,000

(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*3종*28

권=
1,260,000
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2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)학년 협의회비 : 100,000원*2

회=
200,000

2.탄소중립실천학급 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)운영물품 구입비 : 200,000원

*9회=
1,800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10회= 200,000

3.주민참여예산 20,000 0 20,000

1.운영수당 4,800 0 4,800 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*32회= 4,800,000

2.교육운영비 13,700 0 13,700
(성립전_1추)현수막제작 : 100,000원×3매

=
300,000

(성립전_1추)물품구입비 : 300,000원*12회

=
3,600,000

(성립전_1추)작품집제작 : 16,000원×250

부=
4,000,000

(성립전_1추)도서구입비 : 460,000원*5회= 2,300,000

(성립전_1추)체험교구비 : 1,700,000원*1

식=
1,700,000

(성립전_1추)간식비 : 150,000원×12회= 1,800,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)다과및식비 : 150,000원*10회

=
1,500,000

4.학습지원실 운영 40,102 28,126 11,976

1.방송실운영 1,750 1,750 0

1.방송실운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 38,352 26,376 11,976

1.학교정보화지원 38,352 26,376 11,976

1.교육운영비 12,376 12,376 0

2.시설비 11,976 0 11,976
(성립전_1추)무선AP 구입 및 케이블 구축

비(목적) : 11,976,000*1회=
11,976,000

3.비품구입비 13,000 13,000 0

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 170,860 12,000 158,860

1.교육환경개선 170,860 12,000 158,860

1.PC구입 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0
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2.교실환경개선 6,720 0 6,720

1.비품구입비 6,720 0 6,720
방과후실(행복교실) 수납장 구입 : 

120,000원*6개 =
720,000

롤스크린, 교사용 책상, 의자 등 : 

500,000원*4종*2개 =
4,000,000

교육준비실 냉난방기 설치 : 2,000,000원

*1대 =
2,000,000

3.환경개선 38,000 0 38,000

1.비품구입비 38,000 0 38,000
(성립전_1추)강당 전동암막커튼구입(목적)

 : 28,000,000원*1교=
28,000,000

(성립전_1추)강당 농구대설치(목적) : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

4.학교시설환경개선 114,140 0 114,140

1.비품구입비 114,140 0 114,140
(성립전_1추)책걸상및사물함등확충(목적)

 : 114,140,000원*1교=
114,140,000

6.학교 일반운영 351,042 343,811 7,231

1.학교기관 운영 65,192 64,492 700

1.부서기본운영 65,192 64,492 700

1.교장실운영 10,656 10,656 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 5,720 5,720 0

3.직책급업무수행경비 3,936 3,936 0

2.행정실운영 42,086 41,386 700

1.일반수용비 37,256 36,556 700 폐기물처리비 : 700,000원*1회 = 700,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 850 850 0

5.일반업무추진비 680 680 0

3.교무부운영 12,250 12,250 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.여비 8,800 8,800 0

3.교육운영비 300 300 0

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.학교자치운영 200 200 0
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1.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 281,500 274,969 6,531

1.학교시설장비유지 281,500 274,969 6,531

1.공공요금및제세공과금 102,068 102,068 0

1.전기요금 70,000 70,000 0

2.상하수도료 21,460 21,460 0

3.기타공공요금 10,608 10,608 0

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.시설관리용역 29,903 29,771 132

1.일반수용비 29,903 29,771 132 소방시설관리용역비 : 132,000원*1회 = 132,000

4.시설일반관리 76,695 70,446 6,249

1.기간제근로자인건비 1,686 1,686 0 일용인부임 : -500,000원 = -500,000

행정대체(시설관리직)초과근무수당 : 

500,000원*1명 =
500,000

2.일반수용비 55,009 68,760 -13,751 소규모수선비 : -13,751,000원 = -13,751,000

3.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)교육환경개선사업(대응투자)

 : 20,000,000원*1식=
20,000,000

5.화장실관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

6.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.미화원인건비 21,196 21,196 0

1.공무직인건비 3,072 3,072 0

2.기간제근로자인건비 16,924 16,924 0

3.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

8.당직원인건비 41,538 41,388 150

1.기간제근로자인건비 38,308 38,308 0

2.교직원복지비 350 200 150 경비원 건강검진비 : 150,000원*1명 = 150,000

3.기간제근로자법정부담금 2,880 2,880 0
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9.강당관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 4,350 4,350 0

1.학교운영위원회운영 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 1,900 1,900 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 2,450 2,450 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.여비 100 100 0

2.학부모교육 2,350 2,350 0

1.일반수용비 1,350 1,850 -500
(경상)학부모대상학교행사운영비 : 

-500,000원 =
-500,000

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(자체)학부모대상 행사운영비 : 5,000원

*50명*2회 =
500,000

7.학교 재무활동 1,344 1,344 0

1.예비비 1,344 1,344 0

1.예비비 1,344 1,344 0

1.예비비 1,344 1,344 0

1.예비비 1,344 1,344 0

세출합계 2,563,493 1,986,081 577,412
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